静 医 発 第 1 4 6 7 号

令和 7 年 11 月 25 日

 静岡県リハビリテーション専門職団体協議会長 様

一般社団法人静岡県医師会

会 長  加 陽 直 実

令和７年度かかりつけ医向け地域リハビリテーション基礎研修の開催について

平素より、本会事業に格段のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、地域リハビリテーションの一層の強化推進を図るため、本会では県からの委託を

受け、下記により標記研修を開催いたします。

つきましては、貴会会員にご周知いただくとともに、誠にお手数ですが、貴会会員分の

参加者を取りまとめのうえ、令和８年１月 16 日（金）までに本会宛てご報告くださいます

ようお願いいたします。

記

１ 日 時  令和８年１月 25 日（日）14:00～15:30

２ 場 所    静岡県医師会館 ４階 講堂（静岡市葵区鷹匠 3-6-3）

３ プログラム    別添「実施要項」のとおり

４ 定   員    【会場参加】 定員５０名

         【Ｗｅｂ参加】定員なし（Zoom ウェビナー使用）

静岡県医師会事務局 医療介護連携課

医療介護連携係 町田

TEL: 054-207-8582 FAX: 054-246-8140（直通）

E-mail: entry@jim.shizuoka.med.or.jp

令和７年度

かかりつけ医向け地域リハビリテーション基礎研修 実施要項

１ 目 的

地域のかかりつけ医が患者に対し、「生活機能」の維持・向上の観点から、リハビ

リテーションの必要性の判断や適切なサービスへの橋渡しを行い、住み慣れた地域

での患者の生活を支援できるよう、必要な知識の習得を図る。

２ 主 催  一般社団法人 静岡県医師会（県からの委託により実施）

３ 日 時  令和８年１月２５日（日）１４：００～１５：３０

４ 場 所  静岡県医師会館 ４階 講堂

（静岡市葵区鷹匠 3-6-3）※ ＷＥＢ配信も併せて実施

５ 対 象  診療科を問わず、本県で勤務（開業を含む）する医師

       ※ 研修対象は医師であるが、この機会を捉え、市町、地域包括支援

センターの職員やリハビリ専門職にも広く参加を呼掛ける。

６ 参加方法

会場での受講とＷＥＢでの参加のどちらかを選択

※ 会場での受講は上限を５０名とし、希望者がこれを超えた場合の選定は

本会一任とする。

※ ＷＥＢ参加者に対しては、報告のあったメールアドレス宛てに『招待メー

ル』を送信する。

７ 本研修の修了の取扱い（ＷＥＢでの参加の場合）

ＷＥＢでご参加の場合は、回線接続の確認とアンケートの提出をもって修了の取

扱いとする。

※ アンケートは、ＷＥＢ会議室への『招待メール』と併せて送信する。

８ 内 容

（１）講 演

  ①テーマ：「栄養指導・多職種連携～基礎知識」(仮題)（30分）

   講 師：公益社団法人 静岡県栄養士会 会長     新井 英一 様

  ②テーマ：「高齢者の栄養・フレイル基礎知識」(仮題)（60分）

   講 師：東京都健康長寿医療センター フレイル予防センター長 兼

健康長寿医療研修センター長  荒木 厚 様

（２）質疑応答

【日本医師会生涯教育】 1.5単位（ＣＣ：19）

令和７年度 かかりつけ医向け地域リハビリテーション基礎研修

日時：令和８年１月 25日（日）14:00～15:30

場所：静岡県医師会館 ４階 講堂（＋Web）

１ 開会挨拶

２ 講 演

 ①「栄養指導・多職種連携～基礎知識」(仮題)

公益社団法人 静岡県栄養士会 会長       新 井 英 一 先生

 ②「高齢者の栄養、フレイル基礎知識」(仮題)

  東京都健康長寿医療センター フレイル予防センター長 兼

 健康長寿医療研修センター長   荒 木  厚 先生

３ 質疑応答

主催：静岡県医師会・静岡県

【日本医師会生涯教育】 1.5単位（ＣＣ：19）